
令和５年７月１１日（火）

午後１時３０分開会

第２庁舎８階　８０１会議室

日程

第１

第２

第３

第４ 1

2

3

4

5

6

7

第５

第６

水泳指導の外部委託について

令和５年第２回小金井市議会定例会について

学校給食費の補助について

代処第１５号 職員の人事異動に関する代理処理について

令和５年第７回小金井市教育委員会定例会議事日程

議　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　題

会議録署名委員の指名

議案第２７号 小金井市学校運営協議会委員の解嘱について

今後の日程

代処第１４号 職員の退職に関する代理処理について

議案第２８号 小金井市学校運営協議会委員の委嘱について

報 告 事 項

緑センター運営業務委託公募型プロポーザルの実施について

その他

令和６年度使用小学校教科用図書の採択について



議案第２７号 

 

 

小金井市学校運営協議会委員の解嘱について 

 

 

小金井市学校運営協議会に関する規則第１２条の規定に基づき、小金井市学校運営

協議会委員を別紙のとおり解嘱する。 

 

 

令和５年７月１１日提出 

 

小金井市教育委員会 

  教育長 大 熊 雅 士 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （提案理由） 

 小金井第三小学校において、学校運営協議会委員の解嘱手続きを行う必要が生じた

ため、本案を提出するものであります。 



 

 

別紙 

 

小金井第三小学校運営協議会解嘱者一覧 

 

ふりがな 

氏  名 
所属・役職等 解嘱理由 

大 林
おおばやし

 基
はじめ

 ＰＴＡ代表 一身上の都合による 

 



議案第２８号 

 

 

小金井市学校運営協議会委員の委嘱について 

 

 

小金井市学校運営協議会に関する規則第８条の規定に基づき、小金井市学校運営協

議会委員を別紙のとおり委嘱する。 

 

 

令和５年７月１１日提出 

 

小金井市教育委員会 

  教育長 大 熊 雅 士 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （提案理由） 

 小金井第三小学校の欠員の補充に伴い、学校運営協議会委員の委嘱手続きを行う必

要が生じたことから、本案を提出するものであります。 



小金井第三小学校学校運営協議会委員名簿 

 

任 期  令和５年 ７月１２日から 

令和６年 ３月３１日まで 

 

ふりがな 

氏  名 
所属・役職等 

嶋内
しまうち

 和博
かずひろ

 ＰＴＡ代表 

 



報告事項１資料 令和５年７月１１日

学校教育部
NO 質問議員 会派 表題及び質問の具体的内容等

1
吹春
　やすたか
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　市民の安全について問う。
①小中学校児童生徒の“命を守る”ための取り組みをしないか。

2
沖浦
　あつし
　　　議員

みらいの
こがねい

　第５次小金井市基本構想　前期基本計画　施策１６　学校環境整備
①小学校の学区域調整（いわゆる三小特例）について
②中学校の部活動について

3
岸田
　　正義
　　　議員

みらいの
こがねい

　水泳授業委託について問う
①現状の取組みについて　②今後について
　中学校部活動について問う
①現状の取組みについて　②部活動指導員について

4

高木
　　章成
　　　議員

子どもの
権利を守
る会

　子どもの権利を守る法律・条例の制定と運用について
①学校教育現場における子どもの権利の保障について

5
遠藤
　百合子
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　自転車利用の利便性向上と道路環境について
①歩道を設置していない狭隘道路での対応と通学路での安全性を高めるた
めには

6
渡辺
　ふき子
　　　議員

小金井市
議会公明
党

　食生活の改善で生きる力を
①バランスのよい食事を毎日とる
　自校方式で、いつも地場野菜たっぷりの、おいしい給食が食べられる小
金井市の小中学校を伝統に
②子供が自分で作るお弁当の日を取り入れないか
　小金井市の検討状況は　命をいただくことの大切さを知り、今こそ導入
を始めるべき

7
水谷
　たかこ
　　　議員

小金井を
おもしろ
くする会

　コミュニティ・スクールの本格始動をサポートしよう
①本市におけるコミュニティ・スクール制度の運用状況は　②研修・サ
ポート体制はどうなっているのか　③制度の充実のため、組織改正が必要
ではないか

8
安田
　けいこ
　　　議員

生活者
ネット
ワーク

　ケアラー支援について
①実態調査について　②ヤングケアラーを含む家族への包括支援　③ケア
ラー支援条例を制定しないか
　化学物質が及ぼす健康被害について
①公共施設のシックハウス対策について
　アフターコロナ・戻るべき日常について
①子どもたちの学校活動について　②マスクの着用について

9
河野
　　麻美
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　読書活動の推進について
①こがねい電子図書館について、市内の学校と連携出来ないか

10
片山
　かおる
　　　議員

子どもの
権利を守
る会

　発達障がいと薬の関係をどう考えるか
①発達障害バブルとは。治療の勧め、薬の投与による子どもへの影響をど
う把握しているか。②子どもの人権擁護の観点からの検討は。
　誰のための「教育メタバース」なのか
①不登校児童への支援について、どのような検討を重ねてきたのか。②昨
年度の実証事業について市や学校での検証は。③保護者や市民への説明
は。④民間企業への利益供与につながっていないか。

令和５年第２回小金井市議会定例会（教育委員会関係）

※　質問の通告はあったが、当日質問をされなかったものは除く。

1



生涯学習部
NO 質問議員 会派 表題及び質問の具体的内容等

1
沖浦
　あつし
　　　議員

みらいの
こがねい

　中学校の部活動について
①ニーズと部活動の地域移行を見据えた観点～部活動の拠点校方式を検討
しないか～

2
岸田
　　正義
　　　議員

みらいの
こがねい

　中学校部活動について問う
①現状の取組について

3
渡辺
　ふき子
　　　議員

小金井市
議会公明
党

　小金井市の公共施設団体登録について
①個人情報に配慮し、誰でも安心してスポーツ等を楽しめるよう、登録者
全員の住所の詳細の提出については検討すべき

4
五十嵐
　　京子
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　過酷な夏を乗り切るために市ができることは
①日中の暑さを凌ぐための対策を、公民館や集会所を活用して考えない
か。

5
河野
　　麻美
　　　議員

自由民主
党・信頼
の小金井

　読書活動の推進について
①図書館本館の今後の方針について　②古書の管理について　③現在の電
子書籍の位置づけ、今後の方針は④こがねい電子図書館について、市内の
学校と連携出来ないか　⑤読書通帳を導入しないか
　集会施設・公民館等の修繕対応について
①今年度に実施したもの　②これから対応する予定のもの　③予算措置の
方向性

※　質問の通告はあったが、当日質問をされなかったものは除く。

2



 

報告事項２資料                      令和５年７月１１日 

学校教育部学務課 

 

学校給食費補助金事業概要 

 

１ 目的 

新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中で、物価高騰による学校給食費

への影響等が懸念されていることから、これまでどおりの栄養バランスや量を保て

るよう子育て世帯を支援し、保護者負担を増やすことなく、学校給食の円滑な実施

に資することを目的とする。 

 

２ 補助対象 

 ⑴ 対象校 

   市立小・中学校 

 ⑵ 対象期間 

   令和５年７月１日から令和６年３月３１日まで 

 ⑶ 補助額 

  ア 小学校  １食当たり４１円 

  イ 中学校  １食当たり４９円 

 

３ 補助額の根拠 

  給食の代表的な献立において、現時点の食材費調達額による１人当たりの平均積

算額を試算し、現行の保護者負担額との差額を１食当たりの補助額とする。 

 
現行の１食当たり

の給食費（A） 

現在の食材費調達額

による１食当たりの

平均積算額（B） 

差額 

（B）－（A） 

小学校（中学年） ２７８円 ３１８．５円 ４０．５円 

中学校 ３３３円 ３８１．７円 ４８．７円 

 ※ 差額の円未満を切り上げ、１食当たりの補助額とする。 

 

４ 予算額 

 ⑴ 歳入 

   新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金    ４９，１４８千円 

 ⑵ 歳出 

   学校給食費補助金 

   ア 小学校                      ３４，０６３千円 

   イ 中学校                      １５，０８５千円 



５　令和５年度学校給食標準献立一食当たりの給食費　積算表

※　給食の代表的な献立を１食当たりの平均積算額を試算し、現行の保護者負
　担額との差額を積算した。
※　１食当たりの平均積算額に、現時点の食材費調達額の単価を用いて算出し
　た。
※　小学校は、平均的な中学年で積算した。

1
1

４ 　牛乳、ご飯、肉じゃが、小松菜とねぎのみそ汁 337.0 4.0

平均 381.7 48.7

３
　牛乳、カレーライス、コールスローサラダ、
　いちご

366.7 33.7

２
　牛乳、ミルクパン、鮭フライ、ゆで野菜、
  コーンチャウダー、清見オレンジ

408.3 75.3

１
　牛乳、ジャージャー麺、中華風卵スープ、
  清見オレンジ

414.8 81.8

標準献立内容
1食当たりの試

算額

1食当たりの保
護者負担額

（333円）との
差額

平均 318.5 40.5

　⑵　中学校
（単位：円）

４ 　牛乳、ご飯、肉じゃが、小松菜とねぎのみそ汁 282.2 4.2

３
　牛乳、カレーライス、コールスローサラダ、
　いちご

327.5 49.5

２
　牛乳、ミルクパン、鮭フライ、ゆで野菜、
  コーンチャウダー、清見オレンジ

328.7 50.7

１
　牛乳、ジャージャー麺、中華風卵スープ、
  清見オレンジ

335.5 57.5

　⑴　小学校（中学年）
（単位：円）

標準献立内容
1食当たりの試

算額

1食当たりの保
護者負担額

（278円）との
差額



６　類似団体・近隣市の状況

※

Ｅ市

Ｂ市

Ｇ市

Ｄ市

Ｃ市

Ｉ市

Ｈ市

　上表は、令和５年４月２５日に各市へ調査したもので、最終的に変更と
なる場合がある。

物価上昇率により算出
約8％

独自算出
8％

独自算出
約10％

当初予算
令和5年4月1日から

当初予算
令和5年4月1日から

Ｊ市

当初予算
令和5年4月1日から

6月補正（予定）
令和5年7月1日から

当初予算
令和5年4月1日から

検討中

〇

〇

〇

当初予算
令和5年4月1日から

独自算出
1人1月当たり340円補助

〇

〇

〇

〇

当初予算
令和5年4月1日から

予算措置の時期
及び補助対象期間

給食費
補助

〇

Ｆ市

3月補正（繰越明許）
令和5年4月1日から

Ａ市

令和５年４月２５日現在

小金井市

1
2

消費者物価指数により算出
食材料費の4.3％

〇

〇

6月補正
令和5年7月1日から

独自算出
約10.5％

算定方法

献立例による積算
14.7％

独自算出
約9.3％

消費者物価指数により算出
10.2％

独自算出中

当初予算
令和5年4月1日から

消費者物価指数により算出
8％

3月補正（繰越明許）
令和5年4月1日から



教育委員会の今後の日程

令和５年７月１１日

会　　議　　名 日　　　時 場　　　所

令和５年
第８回教育委員会定例会

７月２５日（火）
午後１時３０分

第一会議室

令和５年
第９回教育委員会定例会

８月２２日（火）
午後１時３０分

８０１会議室

東京都市町村教育委員会連合会
第２回理事会、第１回理事研修会

８月２４日（木）
午後２時、午後３時

東京自治会館

東京都市町村教育委員会連合会
第１回研修会

１０月６日（金） オンライン開催

令和５年
第１０回教育委員会定例会

１０月１０日（火）
午後１時３０分

８０１会議室


